
 

 
Município de Nova Ramada 

Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

DECRETO EXECUTIVO N 3.256, DE 02 DE JANEIRO DE 2018. 
 

ESTABELECE A PROGRAMAÇÃO 
FINANCEIRA E O CRONOGRAMA DE 
EXECUÇÃO MENSAL PARA O EXERCÍCIO 
DE 2018. 

 
MARCUS JAIR BANDEIRA, Prefeito do município de Nova Ramada, Estado do Rio Grande 

do Sul, no uso de suas atribuições legais conferidas pela Lei Orgânica do Município, 
CONSIDERANDO o disposto na Lei Municipal Nº 1.461, de 05 de Dezembro de 2017, que 

Estima a Receita e Fixa a Despesa do Município de Nova Ramada Para o Exercício Financeiro de 2018;  
CONSIDERANDO os Artigos 8° e 13° da Lei Complementar Nº 101, de 04 de maio de 2000, 

que Estabelece Normas de Finanças Públicas voltadas para a responsabilidade na gestão fiscal, e  
CONSIDERANDO a transparência e a publicidade dos atos da Gestão Pública, ainda, 

prevenindo riscos e corrigindo desvios capazes de afetar o equilíbrio das contas públicas: 
 

D E C R E T A: 
 

Art. 1 Fica estabelecida a programação financeira e o cronograma de execução mensal do 
desembolso para o Exercício de 2018, limitados aos valores constantes nos Anexos I, II, III e IV, partes 
integrantes a este Decreto Executivo. 

Parágrafo único. Excluem-se do limite máximo de movimentação, as despesas pertencentes aos 
seguintes grupos de dotações: 

I- Relativas aos grupos de despesa: 
a) Pessoal e encargos sociais; 
b) Juros e encargos da dívida; 
c) Amortização da dívida. 
II - Destinadas aos pagamentos: 
a) As despesas decorrentes de sentenças judiciais transitadas em julgado; 
b) As despesas decorrentes de auxílios, subvenções, incentivos fiscais e transferências, 

devidamente autorizadas por Leis Municipais Específicas; 
d) Despesas com fonte de recursos financeiros específicos e obrigatórios. 
Art. 2º A realização de despesas, incluindo consignação de terceiros e resto a pagar ocorrerá 

mediante compatibilização do superávit financeiro acumulado até o exercício anterior e até o montante 
da efetiva arrecadação das receitas, constantes do Anexo I deste Decreto Executivo, e observadas às 
exclusões previstas no Artigo 1º. 

Parágrafo único. Nos casos de descentralização de créditos orçamentários, o limite financeiro 
correspondente será igualmente descentralizado, e tratando de despesas a conta de recursos liberados 
pelo Executivo Municipal, o órgão descentralizador, em comum acordo com o órgão beneficiário, 
definirá o mês em que deverá ser efetuado o correspondente repasse financeiro. 

Art. 3º Observadas às exclusões previstas no Parágrafo único do Artigo 1º, a liberação de recursos 
orçamentários terá por base os limites de despesas fixados através do Anexo II. 

Art. 4º Fica o Prefeito Municipal, no âmbito de suas competências, autorizado à proceder 
remanejamento total ou parcial dos saldos disponíveis em cada quota de despesa, de acordo com o fluxo 
financeiro apurado. 

http://www.novaramada.rs.gov.br
mailto:administra@novaramada.rs.gov.br


 

 
Município de Nova Ramada 

Estado do Rio Grande do Sul 
CNPJ: 01.611.828/0001-49 

 

 

Avenida Gustavo König, nº 95 – Centro Administrativo – Cep: 98758-000 
Fone: (55) 3338-1018 Secretaria de Administração (55) 3338-1022 Gabinete do Prefeito 

Site: www.novaramada.rs.gov.br / e-mail: administra@novaramada.rs.gov.br 

Art. 5º Os créditos suplementares e especiais, que vierem a ser abertos no Exercício 2018, bem 
como os créditos especiais reabertos, terão sua execução condicionada aos limites fixados à conta das 
fontes de recursos correspondentes. 

Art. 6º Os recursos financeiros correspondentes aos créditos orçamentários consignados ao Poder 
Legislativo Municipal e seus créditos adicionais, ser-lhe-ão entregues até o dia 20 (vinte) de cada mês, 
em conformidade com o disposto no Artigo 29 - A da Constituição Federal. 

Art. 7º Ao Prefeito Municipal compete determinar a limitação de empenhos e movimentação 
financeira, segundo os critérios fixados na Lei de Diretrizes Orçamentárias - LDO, quando ao final de um 
bimestre, for verificado que a realização das receitas não poderá comportar o cumprimento das metas de 
resultado primário ou nominal. 

Art. 8 Este Decreto Executivo entra em vigor na data de sua publicação. 
 

           NOVA RAMADA/RS, 02 de Janeiro de 2018. 
 
 

Marcus Jair Bandeira 
Prefeito  

 
 
Registre-se e Publique-se. 

 
 
 
 

  
              Marinez de Lima Rubert 
Secretária Municipal de Administração 
 

http://www.novaramada.rs.gov.br
mailto:administra@novaramada.rs.gov.br


Página: 1 de 2
26/01/2018 15:11

                    Anexo I

R$ 1,00

Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Inicial

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2018

 1.404.458,23  1.411.394,65  1.305.626,81  1.489.420,21  1.506.759,20  1.355.909,83

 1.695.754,24  1.354.176,02  1.170.382,61  1.172.116,40  1.317.764,01  2.155.237,79  17.339.000,00  17.339.000,00

 49.296,27  49.540,05  45.827,63  52.278,79  52.887,38  47.592,54

 59.521,10  47.531,71  41.080,55  41.141,36  46.253,60  75.649,02  608.600,00  608.600,00

 44.412,03  44.631,63  41.287,03  47.099,01  47.647,30  42.877,08

 53.623,76  42.822,27  37.010,29  37.065,08  41.670,80  68.153,72  548.300,00  548.300,00

 4.681,74  4.704,92  4.352,35  4.965,03  5.022,83  4.519,96

 5.652,84  4.514,19  3.901,51  3.907,28  4.392,80  7.184,55  57.800,00  57.800,00

 202,50  203,50  188,25  214,75  217,25  195,50

 244,50  195,25  168,75  169,00  190,00  310,75  2.500,00  2.500,00

 20.911,80  21.015,30  19.440,45  22.177,08  22.435,27  20.189,13

 25.249,34  20.163,32  17.426,71  17.452,48  19.621,15  32.090,91  258.172,94  258.172,94

 20.911,80  21.015,30  19.440,45  22.177,08  22.435,27  20.189,13

 25.249,34  20.163,32  17.426,71  17.452,48  19.621,15  32.090,91  258.172,94  258.172,94

 26.616,60  26.748,04  24.743,58  28.226,74  28.555,34  25.696,52

 32.137,08  25.663,66  22.180,50  22.213,36  24.973,60  40.844,98  328.600,00  328.600,00

 26.616,60  26.748,04  24.743,58  28.226,74  28.555,34  25.696,52

 32.137,08  25.663,66  22.180,50  22.213,36  24.973,60  40.844,98  328.600,00  328.600,00

 1.302.283,54  1.308.714,79  1.210.641,58  1.381.063,90  1.397.141,46  1.257.266,53

 1.572.387,03  1.255.658,82  1.085.236,47  1.086.844,22  1.221.895,86  1.998.442,86  16.077.577,06  16.077.577,06

 721.461,26  725.024,19  670.691,93  765.105,40  774.012,32  696.522,00

 871.097,85  695.631,36  601.217,86  602.108,55  676.926,77  1.107.131,56  8.906.931,05  8.906.931,05

 488.627,98  491.041,04  454.243,12  518.187,04  524.219,48  471.737,22

 589.973,13  471.133,97  407.190,05  407.793,29  458.465,82  749.832,92  6.032.445,06  6.032.445,06

 92.194,30  92.649,56  85.706,53  97.771,46  98.909,66  89.007,31

 111.316,05  88.893,49  76.828,56  76.942,38  86.503,27  141.478,38  1.138.200,95  1.138.200,95

 5.350,02  5.376,47  4.973,57  5.673,70  5.739,75  5.165,11

 6.459,69  5.158,51  4.458,38  4.464,98  5.019,80  8.210,02  66.050,00  66.050,00

 1.482,30  1.489,62  1.377,99  1.571,97  1.590,27  1.431,06

Municipio de Nova Ramada - RS
Programação Financeira da Receita Mensal

Janeiro/2018

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL

Transferências dos Estados e do DF e de suas Entidades

RECEITAS CORRENTES (A)

Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria

Impostos

Taxas

Contribuição de Melhoria

Receita Patrimonial

Valores Mobiliários

Receita de Serviços

Serviços Administrativos e Comerciais Gerais

Transferências Correntes

Transferências da União e de suas Entidades

Transferências de Outras Instituições Públicas

Outras Receitas Correntes

Multas Administrativas, Contratuais e Judiciais



Página: 2 de 2
26/01/2018 15:11

                    Anexo I

R$ 1,00

Total Previsão

Jan Fev Mar Abr Mai Jun Programação Inicial

Jul Ago Set Out Nov Dez Financeira 2018

Municipio de Nova Ramada - RS
Programação Financeira da Receita Mensal

Janeiro/2018

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL

ESPECIFICAÇÃO

PROGRAMAÇÃO FINANCEIRA DA RECEITA MENSAL

 1.789,74  1.429,23  1.235,25  1.237,08  1.390,80  2.274,69  18.300,00  18.300,00

 3.827,22  3.846,15  3.557,93  4.058,78  4.106,03  3.694,95

 4.621,05  3.690,23  3.189,38  3.194,10  3.591,00  5.873,18  47.250,00  47.250,00

 40,50  40,70  37,65  42,95  43,45  39,10

 48,90  39,05  33,75  33,80  38,00  62,15  500,00  500,00

 -209.708,97  -210.744,61  -194.951,70  -222.395,10  -224.984,10  -202.459,81

 -253.204,21  -202.200,90  -174.757,50  -175.016,40  -196.764,00  -321.812,70  -2.589.000,00  -2.589.000,00

 1.194.749,26  1.200.650,04  1.110.675,11  1.267.025,11  1.281.775,10  1.153.450,02

 1.442.550,03  1.151.975,12  995.625,11  997.100,00  1.121.000,01  1.833.425,09  14.750.000,00  14.750.000,00

RECEITA TOTAL (A-B)

Indenizações, Restituições e Ressarcimentos

Demais Receitas Correntes

DEDUÇÕES (B)



Página: 1

26/01/2018 15:08

Total

  Janeiro Fevereiro     Março     Abril      Maio     Junho Cronograma Fixação

    Julho    Agosto  Setembro   Outubro  Novembro  Dezembro Desembolso Inicial

 -  13.561.950,00

 1.629.524,20  428.564,39  414.793,27  457.120,70  876.858,05  513.777,40

 750.182,24  411.822,05  481.110,18  519.939,79  700.812,04  675.745,69  7.860.250,00  7.860.250,00

 1.182.030,70  310.873,76  300.884,39  331.588,10  636.058,88  372.685,92

 544.170,28  298.729,17  348.989,67  377.156,06  508.357,90  490.175,17  5.701.700,00  5.701.700,00

 -  423.050,00

 87.703,32  23.065,95  22.324,79  24.602,90  47.193,77  27.652,25

 40.375,89  22.164,86  25.894,03  27.983,89  37.718,74  36.369,61  423.050,00  423.050,00

 20.731,20  5.452,30  5.277,10  5.815,60  11.155,60  6.536,40

 9.544,00  5.239,30  6.120,80  6.614,80  8.915,90  8.597,00  100.000,00  100.000,00

 2.919.989,42  767.956,40  743.279,55  819.127,30  1.571.266,30  920.651,97

 1.344.272,41  737.955,38  862.114,68  931.694,54  1.255.804,58  1.210.887,47  14.085.000,00  14.085.000,00

 -  597.000,00

 40.000,00  40.000,00  40.000,00  40.000,00  40.000,00  40.000,00

 40.000,00  40.000,00  40.000,00  40.000,00  40.000,00  46.300,00  486.300,00  486.300,00

 9.200,00  9.200,00  9.200,00  9.200,00  9.200,00  9.200,00

 9.200,00  9.200,00  9.200,00  9.200,00  9.200,00  9.500,00  110.700,00  110.700,00

 -  68.000,00

 5.600,00  5.600,00  5.600,00  6.000,00  6.000,00  5.600,00

 5.600,00  5.600,00  5.400,00  5.000,00  6.000,00  6.000,00  68.000,00  68.000,00

 54.800,00  54.800,00  54.800,00  55.200,00  55.200,00  54.800,00

 54.800,00  54.800,00  54.600,00  54.200,00  55.200,00  61.800,00  665.000,00  665.000,00

Despesas de Capital

INVESTIMENTOS

Total da Unidade Gestora 1

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Total da Unidade Gestora 0

Unidade Gestora: 1 - CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

INVESTIMENTOS

Municipio de Nova Ramada - RS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)

Exercício de 2018

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial



Página: 2

26/01/2018 15:08

Total

  Janeiro Fevereiro     Março     Abril      Maio     Junho Cronograma Fixação

    Julho    Agosto  Setembro   Outubro  Novembro  Dezembro Desembolso Inicial

Unidade Gestora: 0 - PREFEITURA MUNICIPAL

Municipio de Nova Ramada - RS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)

Exercício de 2018

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial

TOTAL GERAL  2.974.789,42  822.756,40  798.079,55  874.327,30  1.626.466,30  975.451,97

 1.399.072,41  792.755,38  916.714,68  985.894,54  1.311.004,58  1.272.687,47  14.750.000,00  14.750.000,00



Página: 1

26/01/2018 15:10

Total

  Janeiro Fevereiro     Março     Abril      Maio     Junho Cronograma Fixação

    Julho    Agosto  Setembro   Outubro  Novembro  Dezembro Desembolso Inicial

 -  13.561.950,00

 1.629.524,20  428.564,39  414.793,27  457.120,70  876.858,05  513.777,40

 750.182,24  411.822,05  481.110,18  519.939,79  700.812,04  675.745,69  7.860.250,00  7.860.250,00

 1.182.030,70  310.873,76  300.884,39  331.588,10  636.058,88  372.685,92

 544.170,28  298.729,17  348.989,67  377.156,06  508.357,90  490.175,17  5.701.700,00  5.701.700,00

 -  423.050,00

 87.703,32  23.065,95  22.324,79  24.602,90  47.193,77  27.652,25

 40.375,89  22.164,86  25.894,03  27.983,89  37.718,74  36.369,61  423.050,00  423.050,00

 20.731,20  5.452,30  5.277,10  5.815,60  11.155,60  6.536,40

 9.544,00  5.239,30  6.120,80  6.614,80  8.915,90  8.597,00  100.000,00  100.000,00

TOTAL GERAL  2.919.989,42  767.956,40  743.279,55  819.127,30  1.571.266,30  920.651,97

 1.344.272,41  737.955,38  862.114,68  931.694,54  1.255.804,58  1.210.887,47  14.085.000,00  14.085.000,00

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

INVESTIMENTOS

RESERVA DE CONTINGÊNCIA

Municipio de Nova Ramada - RS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)

Exercício de 2018

Unidade Gestora : PREFEITURA MUNICIPAL

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial



Página: 1

26/01/2018 15:09

Total

  Janeiro Fevereiro     Março     Abril      Maio     Junho Cronograma Fixação

    Julho    Agosto  Setembro   Outubro  Novembro  Dezembro Desembolso Inicial

 -  597.000,00

 40.000,00  40.000,00  40.000,00  40.000,00  40.000,00  40.000,00

 40.000,00  40.000,00  40.000,00  40.000,00  40.000,00  46.300,00  486.300,00  486.300,00

 9.200,00  9.200,00  9.200,00  9.200,00  9.200,00  9.200,00

 9.200,00  9.200,00  9.200,00  9.200,00  9.200,00  9.500,00  110.700,00  110.700,00

 -  68.000,00

 5.600,00  5.600,00  5.600,00  6.000,00  6.000,00  5.600,00

 5.600,00  5.600,00  5.400,00  5.000,00  6.000,00  6.000,00  68.000,00  68.000,00

TOTAL GERAL  54.800,00  54.800,00  54.800,00  55.200,00  55.200,00  54.800,00

 54.800,00  54.800,00  54.600,00  54.200,00  55.200,00  61.800,00  665.000,00  665.000,00

Despesas Correntes

PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS

OUTRAS DESPESAS CORRENTES

Despesas de Capital

INVESTIMENTOS

Municipio de Nova Ramada - RS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso

Artigo 8º da LC n.º 101/2000 (LRF)

Exercício de 2018

Unidade Gestora : CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES

DESPESAS

Cronograma de Execução Mensal de Desembolso - Fixação Inicial



Página: 1
26/01/2018 15:13

Estado do Rio Grande do Sul

Municipio de Nova Ramada

                         Anexo III

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

1  Livre 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  3.645.620,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  3.224.405,00

4  INVESTIMENTOS  301.900,00

9  RESERVA DE CONTINGÊNCIA  100.000,00  7.271.925,00

     Total da Fonte  7.271.925,00

20  MDE 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  655.300,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  494.200,00

4  INVESTIMENTOS  17.500,00  1.167.000,00

     Total da Fonte  1.167.000,00

31  FUNDEB 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  991.000,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  148.150,00

4  INVESTIMENTOS  10.850,00  1.150.000,00

     Total da Fonte  1.150.000,00

40  ASPS 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  1.733.730,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  945.070,00

4  INVESTIMENTOS  49.200,00  2.728.000,00

     Total da Fonte  2.728.000,00

1022  PNAE 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  22.625,00  22.625,00

1027  PEATE 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  114.300,00

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2018

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL



Página: 2
26/01/2018 15:13

Estado do Rio Grande do Sul

Municipio de Nova Ramada

                         Anexo III

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2018

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

1028  PNATE 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  34.000,00  34.000,00

1032  Salário Educação/União 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  101.000,00  101.000,00

1044  Brasil Carinhoso-Apoio às Creches 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  950,00  950,00

1074  PEAS/FEAS 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  4.650,00

4  INVESTIMENTOS  500,00  5.150,00

     Total da Fonte  5.150,00

1075  Bloco da Proteção Social Básica 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  109.800,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  73.200,00  183.000,00

     Total da Fonte  183.000,00

1076  Bloco da Gestão do SUAS 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  6.400,00

4  INVESTIMENTOS  100,00  6.500,00

     Total da Fonte  6.500,00

1077 Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e
do Cadastro Único

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  12.300,00

4  INVESTIMENTOS  5.000,00  17.300,00

     Total da Fonte  17.300,00

1085  BPC na Escola 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  50,00  50,00

1087  FMAS 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  136.500,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  50.050,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL



Página: 3
26/01/2018 15:13

Estado do Rio Grande do Sul

Municipio de Nova Ramada

                         Anexo III

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2018

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

4  INVESTIMENTOS  12.450,00  199.000,00

     Total da Fonte  199.000,00

1089  FMHIS 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  100,00

4  INVESTIMENTOS  100,00  200,00

     Total da Fonte  200,00

1094  CIDE 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  21.000,00  21.000,00

1096  Multa Trânsito 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  1.000,00  1.000,00

1109  FUNDEMA 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  42.300,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  224.700,00

4  INVESTIMENTOS  10.000,00  277.000,00

     Total da Fonte  277.000,00

1450  FUMDEC 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  15.000,00

4  INVESTIMENTOS  3.000,00  18.000,00

     Total da Fonte  18.000,00

4011 Atenção Básica-
PIES/NAAB/Ofic.Terapêut./Red.Danos/Rede 
Cegonha/Tele Diag.DRC/Fortalec.Prom.e Prev.à
Saúde

1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  163.000,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  23.500,00

4  INVESTIMENTOS  9.500,00  196.000,00

     Total da Fonte  196.000,00

4050 Farmácia Básica/Plantas Medic.e
Fitoterápicos/Diabetes Mellitus/Fraldas e Outros
Insumos

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  16.150,00  16.150,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL



Página: 4
26/01/2018 15:13

Estado do Rio Grande do Sul

Municipio de Nova Ramada

                         Anexo III

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2018

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

4090 PSF/NASF/ESF/PACS/Saúde
Bucal/Resid.Médica/Comb.Racismo/Rede 
Informática/Saúde do Homem/Combate a DST/AIDS

1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  71.400,00  71.400,00

4111  CEO/LRPD 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  93.200,00  93.200,00

4190 Vigilância em Saúde/Loboratório de
Entomologia/Dengue/CEREST/Desastres Ambientais

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  4.050,00  4.050,00

4510  PAB Fixo/Telessaúde 1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  68.200,00  68.200,00

4520 ESF/Saúde na Escola/Saúde do
Homem/NASF/Melhor em Casa/Saúde Bucal/PACS

1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  190.800,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  5.730,00  196.530,00

     Total da Fonte  196.530,00

4521 PMAQ-Programa de Melhoria do Acesso e da
Qualidade

1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  33.600,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  34.400,00  68.000,00

     Total da Fonte  68.000,00

4710 Limite Financeiro da Vigilância em
Saúde/Inc.Prev.Acid.e Violênc./Práticas
Corporais/D.T.e D.N.T/Estr.Téc.Vig.em
Saúde/Campanha de Vacinação

1  PESSOAL E ENCARGOS SOCIAIS  19.000,00

3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  8.820,00

4  INVESTIMENTOS  500,00  28.320,00

     Total da Fonte  28.320,00

4760  Vigilância Sanitária/Gerenciamento de Riscos 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  10.000,00

4  INVESTIMENTOS  2.450,00  12.450,00

     Total da Fonte  12.450,00

4770  Assistência Farmacêutica 3  OUTRAS DESPESAS CORRENTES  12.700,00  12.700,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL



Página: 5
26/01/2018 15:13

Estado do Rio Grande do Sul

Municipio de Nova Ramada

                         Anexo III

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2018

Fonte de Recursos Grupo de Despesa Valor Soma

Total Geral  14.085.000,00

Unidade Gestora: PREFEITURA MUNICIPAL



Página: 6
26/01/2018 15:13

Estado do Rio Grande do Sul

Municipio de Nova Ramada

                         Anexo III

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2018

Valor Soma

 7.271.925,00

 7.271.925,00

 1.167.000,00

 1.167.000,00

 1.150.000,00

 1.150.000,00

 2.728.000,00

 2.728.000,00

 22.625,00

 22.625,00

 114.300,00

 114.300,00

 34.000,00

 34.000,00

 101.000,00

 101.000,00

 950,00

 950,00

 5.150,00

 5.150,00

 183.000,00

 183.000,00

 6.500,00

 6.500,00

 17.300,00

 17.300,00

 50,00

 50,00

 199.000,00

1022  PNAE

Fonte de Recursos

RESUMO

1  Livre

20  MDE

31  FUNDEB

40  ASPS

1075  Bloco da Proteção Social Básica

1027  PEATE

1028  PNATE

1032  Salário Educação/União

1044  Brasil Carinhoso-Apoio às Creches

1074  PEAS/FEAS

1076  Bloco da Gestão do SUAS

1077  Bloco da Gestão do Programa Bolsa Família e do Cadastro Único

1085  BPC na Escola

1087  FMAS



Página: 7
26/01/2018 15:13

Estado do Rio Grande do Sul

Municipio de Nova Ramada

                         Anexo III

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2018

Valor Soma

 199.000,00

 200,00

 200,00

 21.000,00

 21.000,00

 1.000,00

 1.000,00

 277.000,00

 277.000,00

 18.000,00

 18.000,00

 196.000,00

 196.000,00

 16.150,00

 16.150,00

 71.400,00

 71.400,00

 93.200,00

 93.200,00

 4.050,00

 4.050,00

 68.200,00

 68.200,00

 196.530,00

 196.530,00

 68.000,00

1089  FMHIS

Fonte de Recursos

RESUMO

4050  Farmácia Básica/Plantas Medic.e Fitoterápicos/Diabetes Mellitus/Fraldas e Outros Insumos

1094  CIDE

1096  Multa Trânsito

1109  FUNDEMA

1450  FUMDEC

4011 Atenção Básica-PIES/NAAB/Ofic.Terapêut./Red.Danos/Rede Cegonha/Tele
Diag.DRC/Fortalec.Prom.e Prev.à Saúde

4521  PMAQ-Programa de Melhoria do Acesso e da Qualidade

4090 PSF/NASF/ESF/PACS/Saúde Bucal/Resid.Médica/Comb.Racismo/Rede Informática/Saúde do
Homem/Combate a DST/AIDS

4111  CEO/LRPD

4190  Vigilância em Saúde/Loboratório de Entomologia/Dengue/CEREST/Desastres Ambientais

4510  PAB Fixo/Telessaúde

4520  ESF/Saúde na Escola/Saúde do Homem/NASF/Melhor em Casa/Saúde Bucal/PACS



Página: 8
26/01/2018 15:13

Estado do Rio Grande do Sul

Municipio de Nova Ramada

                         Anexo III

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2018

 68.000,00

 28.320,00

 28.320,00

 12.450,00

4710 Limite Financeiro da Vigilância em Saúde/Inc.Prev.Acid.e Violênc./Práticas Corporais/D.T.e
D.N.T/Estr.Téc.Vig.em Saúde/Campanha de Vacinação

4760  Vigilância Sanitária/Gerenciamento de Riscos



Página: 9
26/01/2018 15:13

Estado do Rio Grande do Sul

Municipio de Nova Ramada

                         Anexo III

Fixação Inicial da Despesa Orçamentária

Exercício  2018

Valor Soma

 12.450,00

 12.700,00

 12.700,00

 14.085.000,00

4770  Assistência Farmacêutica

   Total Geral: 

Fonte de Recursos

RESUMO



Município de Nova Ramada - RS 
Artigo 13 da Lei Complementar Nº 101, de 04 de Maio de 2000 

Ações Ajuizadas, Créditos Tributários e Medidas de Combate à Evasão e Sonegação  
Exercício 2018 

ANEXO IV 
 

DESCRIÇÃO                                                                                                       QUANTIDADE                                                                                                          VALORES 
Ações Ajuizadas Para Cobrança da Divida Ativa Tributária                                                           15                                                                                                                            R$         35.379,26 

Medidas de Combate à Evasão e a Sonegação                                            Atualização Cadastral Imobiliária, Lei de Parcelamento de Dívidas Ativas                                               --------------------- 

 

Evolução Créditos Tributários Passivos de Cobrança Administrativa VALORES  
Ano de 2016 R$ 45.340,97 ------------------------- 
Ano de 2017 R$ 18.000,00 ------------------------- 
Ano de 2018 R$ 33.995,20 ------------------------- 

 


